Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA

Herveiras – RS

PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA PARA MEMBROS SUPLENTES DO

CONSELHO TUTELAR

EDITAL Nº 004/2022

A Comissão Especial Eleitoral do Processo Suplementar de Escolha para membros Suplentes

do Conselho Tutelar de Herveiras, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Municipal Nº 1071/2015, Resolução COMDICA Nº 002/2022 e Edital COMDICA Nº

001/2022, torna público o presente EDITAL que altera o item 14 do Edital COMDICA Nº

001/2022 e publica o calendário com as novas datas das etapas do Processo Suplementar de

Escolha de Suplentes do Conselho Tutelar (Anexo I - Edital Nº 004/2022) .

14. DA PARTICIPAÇÃO EM CAPACITAÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA

SUPLEMENTAR DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

14.1. Devido às mudanças de datas ocasionadas pela prorrogação do prazo de inscrição, a

capacitação prevista como etapa final do Processo de Escolha, será realizada em etapa

anterior, ficando agendada para o dia 09 de maio de 2022, no horário das 8:00 às 11:30 e das

13:00 às 16:30, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Herveiras.

14.2. Para estarem aptos a tomarem posse como Conselheiros Tutelares suplentes, os

candidatos deverão ter frequência de 100% (cem por cento), no referido curso de formação

oferecido pelo COMDICA.

14.3. Em caso do candidato não possuir a frequência necessária no curso preparatório, o

mesmo será excluído do Processo de Escolha.

14.4. No primeiro dia útil após o período de capacitação, em posse das listas de presenças, a

Comissão Especial Eleitoral publicará a listagem dos candidatos aptos a continuarem no

Processo de Escolha.

Publique-se

Herveiras, 12 de abril de 2022.

Graziela Rabuske

Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA

Herveiras – RS

ANEXO I

Edital COMDICA Nº 004/2022.

1   Publicação do Edital. 17/03/2022

2   Inscrições na Secretaria Municipal de Educação,

Desporto e Cultura das 8 horas às 11 horas e das

13h30min às 16h30min.

21/03/2022 à 31/03/2022

PRORROGAÇÃO:

1º à 08/04/2022

3   Análise dos Requerimentos de inscrições. 11/04/2022 à 12/04/2022

4   Publicação da lista dos candidatos com inscrição

deferida e indeferida.

12/04/2022

5   Período para solicitação de impugnação por parte de

qualquer cidadão.

12/04/2022 à 19/04/2022

6   Notificação aos candidatos que tiveram inscrição

indeferida ou requerimento de impugnação

25/04/2022

7   Prazo para recurso. 26/04/2022 e 27/04/2022

8   Análise dos recursos pela Comissão Especial

Eleitoral.

28/04/2022

9   Divulgação do resultado dos recursos e publicação

da lista preliminar dos candidatos com inscrição

deferida, em ordem alfabética.

28/04/2022

10   Reunião da Comissão Especial Eleitoral com os

candidatos inscritos habilitados.

02/05/2022

8h30min

Sala de reuniões da

Prefeitura

11 Capacitação 09/05/2022

8:00 às 11:30 e

13:00 às 16:30

Sala de reuniões da

Prefeitura

12 Publicação da listagem dos candidatos aptos a

continuarem no Processo de Escolha.

10/05/2021

13  Aplicação da prova de aferição de conhecimentos. 17/05/2022

8h30min

Sala de reuniões da

Prefeitura

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA

Herveiras – RS

14   Divulgação do gabarito da prova. 17/05/2022

15   Prazo para recurso ao gabarito da prova 18/05/2022 e 19/05/2022

16   Análise dos recursos pela Comissão Especial

Eleitoral.

20/05/2022

17   Divulgação do resultado dos recursos e publicação

do resultado final da prova, em ordem alfabética.

20/05/2022

18   Início da campanha eleitoral. 20/05/2022

19   Dia da votação e apuração dos votos. 27/05/2022

20   Divulgação do resultado da votação.  27/05/2022

21   Prazo para impugnação do resultado da eleição. 30/05/2022

22   Julgamento das impugnações ao resultado da

eleição.

31/05/2022

23  Publicação do resultado do julgamento das

impugnações ao resultado da eleição.

31/05/2022

24   Proclamação do resultado final da eleição. 31/05/2022

25  Proclamação do resultado final do processo de

escolha dos membros do conselho tutelar.

31/05/2022

26   Posse 1º/06/2022

Publique-se

Herveiras, 12 de abril de 2022.

Graziela Rabuske

Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral.